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1 Úvod

Stát pro zabezpečení plnění svých funkcí vytváří nové organizační jednotky.

V účetnictví i v rozpočtových pravidlech se tyto organizační jednotky nazývají

organizační složky státu. Účetnictví organizačních složek státu má svá specifika. Kromě

toho v oblasti účetnictví probíhá od roku 2010 rozsáhlá reforma účetnictví státu, s čímž

souvisí i zásadní změny v účetnictví organizačních složek státu. I když se účetnictví

veřejného sektoru díky této reformě přiblížilo k účetnictví podnikatelských subjektů,

veřejný sektor se vždy ze své podstaty bude od soukromého sektoru odlišovat.

Zásadním rozdílem zůstává rozdílnost cílů, kdy cílem podnikatelských subjektů je

tvorba zisku a cílem hospodaření organizací veřejné správy je především naplnění

veřejného zájmu.

Působnost a předmět činnosti organizační složky státu jsou vymezeny zákonem nebo

zřizovacím aktem. Pojem organizační složka státu vymezuje zákon č. 219/2000 Sb.,

o majetku státu České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, který

současně upravuje její právní postavení, zřizování a zánik. Organizačními složkami

státu jsou např. ministerstva a jiné správní úřady státu, Ústavní soud, soudy, státní

zastupitelství, Nejvyšší kontrolní úřad, Kancelář prezidenta republiky, Úřad vlády

České republiky, Kancelář Veřejného ochránce práv, Akademie věd České republiky.

Obdobné postavení jako organizační složka státu má Kancelář Poslanecké sněmovny

a Kancelář Senátu.

Organizační složka státu může vzniknout buď ze zákona (např. ministerstva jsou zřízena

zákonem č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy

České republiky), nebo může organizační složku podle zákona zřídit i ministerstvo,

jestliže je to potřebné k plnění úkolů v rámci jeho působnosti. Ke zřízení organizační

složky je třeba předchozího souhlasu Ministerstva financí. Vznik, změna a zánik zřízené

organizační složky ministerstvem se oznamuje v Ústředním věstníku České republiky.

Zákon neumožňuje slučování organizačních složek, ale pouze jejich zrušení.
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Cílem bakalářské práce je popsat problematiku účetnictví při vzniku nové organizační

jednotky státu. Problematika účetnictví bude řešena na nově vzniklé účetní jednotce

státu Generálním finančním ředitelství, které vzniklo na základě zákona

č. 199/2010 Sb., dne 1. ledna 2011, kterým se mimo jiné novelizoval zákon č. 531/1990

Sb., o územních finančních orgánech, ve znění pozdějších předpisů. V postavení

vnitřních organizačních jednotek Generálního finančního ředitelství jsou finanční

ředitelství a finanční úřady, jež společně s Generálním finančním ředitelstvím tvoří tzv.

soustavu územních finančních orgánů. Územní finanční orgány jsou správní úřady,

které vykonávají správu daní ve vymezených územních obvodech.

Teoretická část práce se nejprve věnuje platným účetním předpisům pro organizační

složky státu. Vychází ze zákona o účetnictví, který představuje obecná pravidla vedení

účetnictví společná pro všechny účetní jednotky v České republice a který v souvislosti

s účetní reformou státu nově vymezuje pojem vybrané účetní jednotky, mezi které řadí

organizační složky státu. Účetnictví vybraných účetních jednotek blíže specifikuje

prováděcí vyhláška zákona o účetnictví pro některé vybrané účetní jednotky a České

účetní standardy pro některé vybrané účetní jednotky. Následná část práce popisuje

problematiku majetku v organizační složce státu, kdy organizační složka státu nevlastní

majetek státu, ale pouze hospodaří s majetkem státu. Dále se práce zaměřuje na finanční

hospodaření organizační složky státu, které upravuje především zákon č. 218/2000 Sb.,

o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová

pravidla).

Praktická část práce se zabývá vznikem organizační složky státu Generálním finančním

ředitelstvím. Nejprve popisuje jeho územní a vnitřní uspořádání. Po té se věnuje

především problematice účetnictví při vzniku této účetní jednotky, konkrétnímu řešení

změn v účetnictví, zejména otevření účetních knih a dalším důležitým krokům

učiněným v souvislosti se vznikem účetní jednotky. Dále se práce věnuje

vnitropodnikovým směrnicím, označování účetních dokladů, vnitřnímu auditu,

analyzuje proces oběhu dokladů v účetní jednotce a zpracování účetních pokladů

v jednotlivých vnitřních organizačních jednotkách. Na závěr navrhuje možné optimální

řešení popisované problematiky.

http://portal.gov.cz/zakon/199/2010
http://portal.gov.cz/zakon/199/2010
http://cds.mfcr.cz/cps/rde/xchg/cds/xsl/182_874.html
http://cds.mfcr.cz/cps/rde/xchg/cds/xsl/182_874.html
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2 Literární rešerše

2.1 Platné účetní předpisy pro organizační složky státu

Usnesením vlády ČR ze dne 23. května 2007 č. 561 bylo s účinností od 1. 1. 2010

schváleno vytvoření a základní principy účetnictví státu. Reforma účetnictví státu byla

rozfázována do jednotlivých etap na čtyři roky, proces její realizace vyžaduje nejen

úpravu právních předpisů, ale také vytvoření technických (úpravu software)

a personálních podmínek (změnu stylu práce a myšlení).

Cílem reformy účetnictví státu je vytvoření podmínek pro efektivní zajištění správných,

úplných a včasných informací o hospodářské situaci státu a příslušných účetních

jednotek. Důvodem vzniku reformy účetnictví státu byla nedostatečná vypovídací

schopnost účetnictví, a to zejména v případě organizačních složek státu, územních

samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí. Účetní metody, které byly

aplikovány do 31. prosince 2009, nevedly k tomu, aby účetnictví podávalo reálné

informace o majetkové a finanční situaci těchto účetních jednotek. Od 1. ledna 2010

bylo zahájeno účtování a vykazování státu na akruálním principu. (11, s. 30)

Postupně dochází k řadě legislativních změn právních předpisů, kterými je regulováno

účetnictví, nejprve k novele zákona o účetnictví, následně ke zrušení prováděcí

vyhlášky č. 505/2002 Sb. a zrušení Českých účetních standardů č. 501 až 522, podle

kterých organizační složky státu do 31. 12. 2009 postupovaly. V platnost vstoupila nová

prováděcí vyhláška a nové České účetní standardy, podle kterých organizační složky

státu postupují od 1. 1. 2010. V nových předpisech je celá řada přechodných ustanovení

a stále dochází ke změnám v jejich znění.

V souvislosti s účetní reformou vstoupily v platnost i další nové předpisy, úplnou

novinkou je např. tzv. technická vyhláška o účetních záznamech, která upravuje

požadavky, evidenci a přenos účetních informací do centrálního systému účetních

informací státu (CSÚIS).

10

2.1.1 Zákon o účetnictví

Zákonem č. 304/2008 Sb., kterým byl novelizován zákon o účetnictví č. 563/1991 Sb.,

došlo s účinností od 1. 1. 2010 k zásadní změně účtování u organizačních složek státu.

Zákon o účetnictví, který stanovuje společná pravidla pro všechny účetní jednotky, nově

vymezil pojem vybrané účetní jednotky, mezi které patří také organizační složky

státu. Zákon dále stanovuje podmínky zjišťování účetních záznamů pro potřeby státu, tj.

soubor činností, které směřují ke shromažďování účetních záznamů od vybraných

účetních jednotek v centrálním systému účetních informací státu (CSÚIS) a k sestavení

účetních výkazů za Českou republiku.

Účetní prostředí vytvářejí účetní zásady, které představují soubor určitých pravidel

dodržovaných při vedení účetnictví, při sestavování účetních výkazů a při jejich

předkládání uživatelům.

Obecné účetní zásady a pravidla pro vedení účetnictví dle zákona o účetnictví jsou

platné i pro vedení účetnictví organizačních složek státu:

 nezávislost účetních období a bilanční kontinuita,

 akruální princip,

 věrné a poctivé zobrazení účetních informací,

 vymezení okamžiku realizace,

 vymezení účetní jednotky,

 zákaz kompenzace,

 nepřetržité pokračování činnosti a stálost metod,

 zásada opatrnosti a významnosti,

 zásada oceňování. (3, s. 35)

Účetním obdobím u organizační složky státu je vždy kalendářní rok. Účetním obdobím

organizační složky státu nemůže být hospodářský rok, protože organizační složky státu

jsou napojeny na státní rozpočet.

Zákon o účetnictví rozlišuje dva rozsahy vedení účetnictví, a to v plném rozsahu, nebo


[…]


vymezeny jako vybrané účetní jednotky. Povinně předávají účetní závěrku a jiné účetní

záznamy do centrálního systému účetních informací státu (CSÚIS). Územní finanční

orgány jsou správními úřady, které vykonávají správu daní, z čehož se odvíjí i další

zvláštnost účetnictví Generálního finančního ředitelství a to vedení účetnictví nejen o

vlastním hospodaření účetní jednotky „vnitřní správy“, ale také o daňových příjmech a

výdajích „daňové správy“. Při vedení účetnictví se řídí nejen závaznou účtovou

osnovou, ale také závazným analytickým členěním vybraných syntetických účtů pro

vybrané jednotky resortu Ministerstva financí.

Vznik nové účetní jednotky byl specifický především tím, že Generální finanční

ředitelství převzalo veškerý majetek a závazky zrušených účetních jednotek finančních

ředitelství a současně odtržené organizační součásti Ministerstva financí. V souvislosti

s tím došlo také ke změně příslušnosti hospodařit s majetkem ve vlastnictví státu.

http://portal.gov.cz/zakon/199/2010
http://cds.mfcr.cz/cps/rde/xchg/cds/xsl/182_874.html
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Generální finanční ředitelství žádný majetek nevlastní, ale hospodaří s majetkem státu.

Při převzetí majetku účetní jednotka navázala na výši ocenění, výši oprávek a odpisový

plán bezúplatně předaného majetku.

Nelze opomenout další prvotní kroky spojené se vznikem účetní jednotky zejména

určení adresy sídla, přidělení IČ, zřízení bankovních účtů, přidělení DIČ a přihlášení se

k jednotlivým daním nebo oznámení změn smluvním partnerům (identifikační údaje,

přechod práv a povinností ze smluvních vztahů).

Významnou problematikou účetnictví při vzniku Generálního finančního ředitelství

bylo sestavení účtového rozvrhu nové účetní jednotky tak, aby obsahoval potřebné účty

k zaúčtování všech potřebných případů a sestavení převodových můstků pro převedení

zůstatků účtů zrušených účetních jednotek a odtržené části Ministerstva financí na

počáteční stavy nově vzniklé účetní jednotky. Následovalo otevření účetních knih a

sestavení zahajovací rozvahy.

Další řešenou problematikou byly vnitřní předpisy účetní jednotky, které vznikají

postupně během existence účetní jednotky. V oblasti účetnictví z tohoto důvodu

vznikaly rozdíly v účtování některých účetních případů u jednotlivých vnitřních

účetních jednotek a neexistoval jednotný přístup v rámci účetní jednotky (např.

operativní evidence majetku, skladová evidence).

Generální finanční ředitelství hospodaří s prostředky státního rozpočtu, při hospodaření

se řídí rozpočtovými pravidly a rozpočtovou skladbou. Pokud jde o financování

provozní činnosti, poskytuje zálohy z rozpočtu svým vnitřním organizačním jednotkám

finančním ředitelstvím na zvláštní zálohový účet. Finanční ředitelství provádějí měsíčně

vyúčtování rozpočtových prostředků na těchto zálohových účtech.

Doklady účetní jednotky musí splňovat nejen požadavky zákona o účetnictví, ale také

požadavky finanční kontroly. Prochází řídící kontrolou příkazce operace, správce

rozpočtu a hlavní účetní. Vnitřní kontrolní systém účetní jednotky zahrnuje další stupeň

kontroly a to interní audit.
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Pro potřeby vedení účetnictví a pro sestavení účetní závěrky se účetní jednotka člení na

účetní střediska. Účetní středisko generálního ředitelství a účetní střediska finančních

ředitelství disponují s bankovními účty „vnitřní správy“, na těchto střediscích se

soustřeďují účetní doklady. Zpracování účetních podkladů probíhá na všech úrovních

účetní jednotky, včetně finančních úřadů. Finanční úřady disponují s bankovními účty

„daňové správy“.

Na základě zjištěných skutečností byly popsány a navrženy řešení souvisejících

problémů účetní jednotky. Zde jsou uvedeny hlavní návrhy:

 zlepšení stavu účetního informačního systému a informační sítě,

 zjednodušení zpracování vybraných agend,

 vytvoření kontrolní vazby agendy majetku na účetnictví.

Řešení byly navrženy tak, aby zjednodušily jednotlivé činnosti a zvýšily efektivitu

stávajícího systému zpracování účetních podkladů.

Vznik Generálního finančního ředitelství byl prvním krokem reformy systému daňové

správy. Zcela zásadní změnou projde daňová správa od 1. 1. 2013, kdy nabývá účinnosti

zákon č. 456/2011 Sb. o Finanční správě České republiky. Lze tedy očekávat další

zvýšené nároky na informační systém a informační sítě a touto problematikou se

naléhavě zabývat.

http://www.pravnipredpisy.cz/predpisy/ZAKONY/2011/456011/Sb_456011_------_.php

58

6 Summary

Accounting issues relating to the establishment of a new state organization unit

This thesis was focused on the accountancy of an organizational unit of a state. First, it

provides an overall view of the specifics of accountancy, property and financing of the

organizational units of a state. Its main aim was to describe the accounting issues

relating to the establishment of an accounting unit of a state and based on the discovered

facts to propose a solution of the related problems. The issues were illustrated on the

establishment of a newly created accounting unit - the General Financial Directorate. To

achieve the aim of the thesis, it was essential to discover the way that the accounting

unit was established, what preceded the establishment and the way that the

establishment affected the accountancy of the new accounting unit. The conclusion

proposes measures based on the discovered facts that are to simplify individual

activities and increase the efficiency of the current system of processing the accounting

sources. The proposed measures concern the improvement of the state of the accounting

information system and the information network, symplifying of processing of the

selected administration, and the creation of a control bond of the administration of

property to accountancy.

Key words: organizational unit of a state, accountancy, state property, budget and

financing, internal control system.
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