## Posudek oponenta bakalářské práce

<i>Autor (jméno, příjmení):</i> Renata, Rajnová
<i>Název bakalářské práce:</i> Problematika účetnictví při vzniku nové organizační jednotky státu
<i>Studijní obor:</i> Strukturální politika EU pro veřejnou správu
<i>Fakulta/katedra:</i> Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Milada, Kučerová, Ing.
<i>Obor profesního působení:</i> účetnictví ve veřejné správě

### Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 100 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 75 %
- 4. Metodologický postup:* 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 75 %
- 7. Práce s literaturou:* 100 %
- 8. Formální stránka:* 75 %

### Závěr

*Výsledek:* 82,5 bodů

*Hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

*Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:* 1) Je zabezpečeno jednotné účtování v rozpočtové skladbě v rámci celé účetní jednotky?

*Datum:* 01. 05. 2012

*Podpis oponenta bakalářské práce:*